
 

 

 
〒989-3126 仙台市青葉区落合二丁目１５番１５号 

        電話：３９２－７３０１  ＦＡＸ：３９２－６７３７ 

ホームページ https://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/ochiai/index.html  

ＨＰ公開中！ 「仙台市落合市民センター」で検索できます。           

右のQRコードもご利用ください。 ⇒ 
 

 

 

     

 
  

発行日：令和 5 年 1 月 1 日 

※この用紙はリサイクルできます 

第３回 親子
お や こ

であ・そ・ぼ！ 

施設からのおしらせ 

ホールのバスケットゴール 1台が令和 3年 8月に故障し、 

使えない状況となっておりましたが、先日無事修理が完了しました。 

バスケットボールでご利用の皆様には大変ご不便をおかけしました。 

団体や個人でご使用いただけますので、ぜひご利用ください！ 

※本センターのコートはミニバスケット用です。 

受講生募集 
落合市民センター・栗生児童館・広瀬マイスクール児童館 

3 館共催事業 

 

会
かい

 場
じょう

：落合
おちあい

市民
し み ん

センター ホール 

対
たい

 象
しょう

：小学生
しょうがくせい

の親子
お や こ

15組
くみ

（定員
ていいん

になり次第
しだい

しめきり） 

持
も

ち物
もの

 ：うわぐつ（親子
お や こ

とも） 

参加費
さ ん か ひ

：無料
むりょう

 

申
もうし

 込
こみ

：12 月 23日（金）10:00～ 

落合
おちあい

市民
し み ん

センター窓口
まどぐち

または電話
で ん わ

にて受付
うけつけ

 

 

インリーダー研修会 

令和４年度 

子ども会のリーダーとしての役割や、   
コミュニケーション、子ども会活動の 
進め方などについて学びます。 

日時：令和 5 年 1 月 28 日（土） 

9 時～12時 

場所：落合市民センター 

対象：栗生小学校区の5年生と世話人 

＊小学校を通じて各子ども会の世話人

の方にご案内しています。 

 申し込んだ方は忘れずに 

ご参加ください！ 

おしらせ 

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、ご健勝で新年をお迎えのことと存じます。 

昨年中は、市民センター活動に対し、良きご理解とご協力、ご支援をいただき、感謝申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染症への対策において、皆様よりご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

本年も厳しい状況が続き、予断を許さない状況ではありますが、感染予防に努めながら生涯学習・地域

づくりの拠点として愛される市民センターとなるよう職員一丸となって取り組んでまいりますので、ご支援

ご協力をお願い申し上げます。 

皆様のご多幸と、ご健勝を心よりお祈り申し上げます。 落合市民センター 館長 

職員一同 



利用時間：9：00～16：30 
回収品目：新聞紙・折り込みチラシ・ダンボール 
     紙パック・雑誌・雑紙・布類・紙製容器包

装 
※紙容器は軽く水洗いして乾かした後、紙袋に入
れてください。汚れているもの、ぬれているも
のは回収できません。 

※紙類はひもで縛ってください。 
※布類は洗濯して透明または、半透明の袋に入
れ、袋の口を縛ってください。 

※休館日はご利用できません。 
《ルールを守ってご利用ください》 

 12月 10日「来たれ！男のまなび舎」が閉講

しました。全 5回の講座を通して、奥州藤原氏の

歴史講話、秋保ワイナリー見学、グラウンド・ゴ

ルフ、地学講話、コーヒー講座と、様々な内容を

学習しました。講座終了後には講師に熱心に質問

する様子が見られ、受講生の関心の高さがうかが

えました。 

受講生からは「未 

知との遭遇ばかりで 

楽しかった」「新し 

い出会いがあり良か 

った」という感想が 

聞かれました。 

 6月に開講した「わくわく子育てひろば」が

12月 13日に閉講しました。最終回は受講生

からの希望で実現した「クリスマスわくわくシ

アター」で、グループK2さんによる人形劇や

パネルシアターなどを鑑賞しました。受講生参

加型の劇もあり、終始ドキドキしつつ、楽しむ

様子が見られました。参加者からのアンケート

では、「6ヶ月があっという間だった。子ども 

も楽しめたようで、参加 

してよかった」との声を 

いただきました。 

 これからも市民センター 

に遊びに来てくださいね。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

日 曜日 時 間 講 座 名 内 容 

8 日 10:00～11:30 落合栗生地元塾⑧ 総合リーフレット作成 

15 日 14:00～15:30 地域懇話会②  

19 木 10:00～11:30 落合栗生実年学級⑧ 日本舞踊 新春の舞とワークショップ 

21 土 10:00～11:30 
いってみよう！やってみよう！ 

広高タイム 

きめろスマッシュ！ 

教えてバドミントン 

27 金 10:00～11:30 
めざせ健康！ 

元気あっぷチャレンジ⑥ 
ニュースポーツに挑戦！ 

28 土 9:00～12:00 インリーダー研修会 
子ども会活動やリーダーシップに

ついての学習・講習 

1日（日）～4日（水） 

10日（火） 16日（月） 

23日（月） 30日（月） 

※新型コロナウイルス感染状況により日程を中止または変更する場合がございます。ご了承ください。 

※皆様から頂いた個人情報は、講座運営・新型コロナウイルス感染症対策以外には使用いたしません。 
 
 

7 日（土）1１日（水）14日（土） 

1８日（水）21日（土）2５日（水）

28 日（土） 

15日(日) 
時間：9：00～21：00 （１回２時間） 

種目：卓球・バドミントン・ミニバスケット 

※バレーボールはご利用できません。 

料金：高校生以上２４０円 小中学生１２０円 

※用具・上履きなどはご持参ください。 

※予約はできません。 

1月の 図書貸出日 

◆貸出時間：13：00～16：00 

◆貸出冊数：ひとり 3冊まで 

◆貸出期間：2週間 

図書室からのおしらせ 

1 月の個人使用日 

資源回収庫の利用について 

1 月の休館日 

講座レポート 

1 月の主催講座 

来たれ！男のまなび舎 わくわく子育てひろば 


